Commissio propria domini Regis.

Ladislaus dei gracia Rex Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Austrieque et Stirie dux, necnon Marchio Moraue etc. Spectabili Stephano Zandalij, Vayuode Boznensi, Salutem et graciam, Sepius scripsimus tibi, et Rogauimus te, vt cum Ciuitate Ragusiense, viueres in ea pace, que superiori tempore, inter te et ipsam confecta erat, Quodque non vexares et non turbares, Ciuitatem illam, Tu autem non contentus, superioribus malis, per te ipsi Ciuitati illatis, deinceps sibi bellum minaris, Quod certe vehementer dolemus, cum Ciuitas illa nullis hucusque terroribus, vel minis, a cultu nostro et Corone auersa sit, Quam ob rem hortamur te, et committimus tibi, quatenus habeas pacem, cum ipsa Ciuitate Ragusiense, Ita vt ab omnibus malis et detrimentis, quibus vsque Ciuitatem ipsam vexasti et turbasti, et presertim eo bello, quod nunc contra ipsam parare diceris, omnino desistas et abstineas, Alioquin scias reuera intentionem nostram adeo firmam esse vt eam Ciuitatem, que vt superius retulimus, Corone nostre et nobis fidelissima est, modis vijsque omnibus contra te tuebimur Datum Wienne, feria quinta proxima, ante festum Penthecostes, Anno domini Millesimoquadringtoncesimoquinqua-

gesimo quinto. Regnorum autem nostrorum Anno hungarie etc. quintodecimo Bohemie vero secundo.

A csász. kir. titkos levéltárkból.

CCXXI.

Hunyadi János Besztercze örökös grófja, az ország minden hatóságainak és rámszedőinek a király nevében szorosan megparancsolja, hogy a kereskedés régett bárhorá utazó pozsonyi polgárokat, vagy embereiket senkinek, de különösen Palotai Pécsi Balázzsnak, folyamodására, e tárgyban kiadott ellenkező levele ellent nem álltán, személyeikben, vagy vagyonukban letartóztatni ne merjék, hanem az ellenök követelőket Pozsony város tanácsa elejébe utasítsák, kinyilatkoztatván, hogy mind azon helyiségeket, melyekben ezen rendelete meg nem tartatik, a király részére le fogja foglaltatni. Kelt Budán május 23-kán 1455.

Johannes de Hunyad Comes perpetuus Bistricensis etc. Vniuersis et singulis dominis Prelatis, Baronibus, Proceribus Nobilibus, Comitibus, Castellanis, ipsorumque Officialibus. Item Ciuitatibus, Opidis et liberis villis, ipsarumque Judicibus et villicis. Item tributarijs, vicetributarijs, tricesimotoribus et theloniatoribus, necnon aliis cuiusvis status et condicionis hominibus Salutem cum honore. Quia circumspecti et prouidi viri Ciues Ciuitatis Posoniensis cum ipsorum rebus et bonis mercrimonialibus diuersas huius Regni Hungarie partes et nundinas pro victuum suorum necessaria acquisicione perlustrare babent et reuera perlustrabunt. Vestras igitur dominaciones, fratres et amicicias diligenter requirimus, et nichilominus quibus interest in persona domini nostri Regis firmiter precipientes mandamus, aliud omnino habere nolentes, quatenus

dum et quando prescripti Cines Posonienses aut alter eorum seu familiares ipsorum presencium scilicet ostensores ad vos et ad terras semitas , tributa et Officiolatus vestros , cum dictis suis rebus peruerent , extunc ipsos vbique libere , pacifice , illese , indempniter et sine impedimento aliquali abire et transire permittatis et permittifaciat. Et ipsos ad nullius instanciam , non obstantibus literis nostris harum in contrarium emanatis , signanter vero ad instanciam cuiusdam Blasij Pechij de Palotha in rebus aut personis delinere seu arestare , vel vestro astare Judicatui nequaquam compellere vel astringere presumatis , nec sitis ausi modo aliquali. Specialiter pro debitibus , delictis , excessibus et offensibus aliorum quorumcunque. Si enim aliqui contra dictos Ciues Posonienses quascunque accusaciones vel questiones habent vel habere sperant , hij id in presencia Judicis et Juratorum Ciuium dicte Ciuitatis Posoniensis legitime prosequantur. Ex parte quorum Ciuium prescripti Judex et Jurati omnem contra dictos Ciues querulanti merum Juris ac Justicie ac indilate satisfaccionis complementum exhibere et inpendere tenebuntur et teneantur , prout dictauerit Ordo Juris. Secus igitur non facturi. Quum nos ipsos Ciues Posonienses in persona domini nostri Regis , prout nobis est commissum totis nostris viribus defensare et protegere nec in aliquo dampno relinquere volumus. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude feria sexta proxima ante festum Penthecostes. Anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinto. — Item in quibusuis villis seu possessionibus huiusmodi mandata nostra non obseruarentur , mox tales villas et possessiones omnes domino nostro Regi occupabimus et occupare faciemus. Datum vt supra. — Commissio propria domini Comitis.

Pozsony városa levéltárából.

CCXXII.

*Salemi Julián szentirás tanára és sz. Ágoston remete szerzetének közönséges perelje azon jótétek tekintetéből, melyekkel Zsigmond osztrák herczeg, szerzete iránt viselteett, öt magát, nejét Ilonát és minden létező s leendő maradékait, szerzetének az egész világon levő minden tagja által szerzendő lelkijarai-
ban éltökben és halálokban részesíti, s bármellyikök halálának esetére lelkökért hasonló imákat rendel tartani, millyeneket szerzetének tagjaiért a rend szabálya parancsol. Kelt Avi-
gnonban a szerzetnek ünnepélyesen tartott káptalanjából május
25-dikén 1455.*

Illustrissimo. Principi. et domino. d. Sigismundo. Duci Austria Magnificoque comiti in Tyrol etc. preclarissime domine Helene conthorali sue omnibus et singulis eiusdem stirpis presentibus et futuris. frater Julianus de Salem de Sicilia Sacrepagine professor Prior generalis ordinis fratrum heremitarum Sancti Augustini licet inmeritus Sue dominacionis humilis orator Cum deuotissimo orationum suffragio celestium ac terrer-
strium incrementa donorum Et si magnitudo beneficiorum que adominacione vestra Religioni mee amplissima semper libera-
litate tributa sunt et in dies magnifice conferuntur omnem ipsius religionis facultatem tam vehementer excellat ut non modo ipsa nullis rebus aut meritis assequi Sed ne satis quidem digne admirari posse videatis Ideo id quod solum humilitas nostra potest. dominacioni vestre duximus offerendum perpetuum scilicet diuinorum suffragiorum officium quo dominacionis ve-
stre sanctissimi propositi desideria fragilitatis humane procel-
lis ac vite presentis scopulis liberata in salutaris effectus por-
tum cicius ac felicius deducantur Ut igitur tot deuacionis ve-
stre ac magnificencie meritis ipsum meum ordinem non modo ad nostra sulfragia invitantibus sed penitus obligantibus pro

illius facultate ac pietate respondeam vobis Omnia missarum oracionum Jejuniorum abstinenciarum predicationum officiorum Vigiliarum laborum Ceterorumque bonorum operum que per fratres nostri ordinis in vniuerso orbe constitutos operari dignabuntur clemencia saluatoris Tenore presencium participationem specialem concedimus in vita pariter et in morte Addentes insuper ac penitus decernentes ut cum obitus vestrum in nostro Generali aut prouinciali Capitulo fuerit intimatus omnia pro ipsius anima deuota suffragia iniungantur et acunctis fratribus fiant que pro nostris defunctis fratribus fieri precipit nostri ordinis constitucio generalis Incuius rei testimonium Sigillum Confraternitatis nostri ordinis duximus appendendum Datum in nostro solempni Generali capitulo in Auinion celebrato Anno domini Millesimoquadringtonentesimoquinquagesimoquinto Vicesimaquinta Mensis Maij.

A csász. kir. titkos levéltárból.

CCXXIII.

Lássló király rokonának Garai Lászlónak kérelmére nagyatjának Zsigmond királynak egy 1398-ban kelt levelét, — melyben ő saját 1397-beli néhai Garai Miklós egykor dalmát-, horvát- és tótországi bán, később nádor, és testvére János részére Apsara és Cherso dalmátorssági szigetek iránt kiadott adománylevelét és a nónai káptalannak ugyanazon évben augustus 9-dikén kelt, az említetteknek ezen szigetekbe minden ellentmondás nélküli beigatásáról szóló jelentését átirván, mindenekben helyben hagyja, — Garai László nádornak, Miklós bán és nádor fiának, részint még ősei részint maga által szerzett érdemei tekintetéből ujra szóról szóra átireva, mindenekben megerősíti. Kelt a hely kiltétele nélkül május 27-dikén 1455.

Ladislaus dei gracia Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie Rame Seruie Gallicie Lodomerie, Comanic Bulgarieque Rex

ac Austrie et Stirie dux , necnon Marchio Moraue etc. Omnis Christifidelibus presentibus et futuris. presencium noticiam habituris. Salutem in datore salutis. Rerum moderator omnium dominus non sine humanis rebus profuturo consilio promiscui sui populi cetum distinguens , regale fastigium preposuit, Idemque ceteris potestatibus inferioribus inequali gradu sibi inuicem distantibus, veluti quibusdam basibus — — — — — firmauit, vt solida eius auctoritate recta soueantur. honesta conseruentur, et ad virtutum emulacionem subiecti omnes ardenciori studio prouocentur, Quorum quidem singulorum fidem, deuocationem et obsequendi promptam voluntatem Et si congruo fauore regia excellencia prosequi debeat, recta tamen ratione congruit, ut horum uotis, quorum opera res suas dirigi. statum soueri. ac fame. et nominis sui gloriam , auctam — — — — — facile respondeat , illos munificencia attrahat , liberalitate mulceat , et non solum parta per eos dona conseruet. Verumeciam meritis et factis digna premia largiatur. Ad uniuersorum igitur noticiam harum serie uolumus peruenire. Quod fidelis noster sincere dilectus. Magnificus ladislaus de Gara huius Regni nostri Hungarie Palatinus et Judex Commanorum consanguineus noster meritissimus , nostre Maiestatis adieus in conspectum. Exhibit — — — — — celsitudini nostre quasdam literas Confirmacionales Excellentissimi principis condam domini Sigismundi similiter huius Regni nostri Hungarie etc. Regis etc. cui nostri precarissimi , beate recordacionis, sub eius maiori dupplici Sigillo , in pendent communitas ; quibus mediantibus Idem Auus noster Donacionem suam , quam prius Magnifico condam Nicolao de Gara , similiter Palatino, patri memorati Ladislai moderni Palatini et Johanni fratri eiusdem — — — — — — — — — heredibus et posteritatibus, de Insula sua. Absarij et kersij appellata in Regno Dalmacie intra ambitum maris habita, ac Juribus. utilitatibus et prouentibus ac quibuslibet emolumentis ad eandem Insulam pertinentibus , fecisse dinoscetur. simulcum Statuione exinde secuta confirmasse dinoscitur , Supplicans Maiestati nostre humiliter et deuote , ut easdem literas. ratas. gratas. et acceptas habendo confirmare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor

talis est , Sigismundus dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie
 Rame Seruie Gallicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex , ac
 Marchio Brandenburgensis , sacri Romani Imperii Archicama-
 rarius necnon Bohemie et lucemburgensis heres Omnibus chri-
 sti fidelibus tam presentibus quam futuris , presencium noticiam
 habituris , Salutem in eo qui Regibus dat feliciter gubernare.
 et uictoriouse triumphare , Celestis altitudo consilij. supra cun-
 cta tenens imperium in excelsis Ad hoc in — — — —
 Regum et principum constituit potestates. ut ipsi levatis in cir-
 cuitu oculorum circumspectibus , illis sue munificencie dexta-
 ram porrigant. adiutricem. et sinum pudent dilectionis , di-
 gnasque reddent merces , quos deuotionis et fidei sinceritas.
 uerusque seruor fidelitatis , ac alta sanguinis Nobilitas. merito
 recommendant Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie
 uolumus peruenire , Quod vir Magnificus dominus Nicolaus de
 Gara Dalmacie et Croacie predictorum. ac Sclauonie Regnorum
 nostrorum banus , sua. et viri Egregij Johannis fratris sui ute-
 rini. nati scilicet condam Nicolai Palatini de Gara predicta in
 personis. nostrum Regium adiens conspectum Exhibuit nobis
 quasdam duas literas. vnam videlicet nostram patentem. nostro
 maiori et autentico sigillo consignatam. super perhempnali
 collacione cuiusdam Insule nostre Absarij et kersij appellate
 in Regno nostro Dalmacie pretaxato. intra ambitum maris ha-
 bite et aliam Honorabilis Capituli ecclesie Nonensis clause ema-
 natam super legitima eiusdem Insule Statucione pro eisdem
 rite factas et confectas , tenorum subsequencium. Supplicans
 exinde nominibus quibus supra. maiestati nostre humiliiter et
 deuote. ut easdem ratas gratas et acceptas habendo nostrisque
 literis priuilegialibus. verbotenus inseri faciendo. pro ipsis et
 eorum heredibus, perpetuo valituras dignaremur confirmare.
 quarum vnius vputa nostre Regie litere. patentis tenor per
 omnia sequitur in hec verba Nos Sigismundus dei gracia Rex
 Hungarie Dalmacie Croacie etc. ac Marchio Brandenburgensis
 etc. Cunctis christicolis presens carmen cernentibus quibus
 incumbit pandimus in hijs scriptis , Quod nos Regalis pericie
 perspicua contemplacione , que suis fidelibus subditis. sinum
 consuevit aperire amene dilectionis , recensisit et saga citer iu

animo nostro regali premetitis multipharijs preclaris fidelitatis
 bus , ac laudis preconio , sumpme attollendis. fidelium seruici-
 orum immensis meritis. ac virtuosis innumeris gestis. et sin-
 ceris vberimis proficisque complacencijs ac laudedignis fide-
 libus multimodis obsequijs , quibus fideles nostri dilecti Ma-
 gnificus vir Nicolaus de Gara. Dalmacie et Croacie predictorum.
 ac Sclauonie Regnorum nostrorum Banus. et vir Egregius Jo-
 hannes germanus suus. nati scilicet condam Nicolai Palatini
 de Gara predicta , a iuuentulis ipsorum gradibus preclare fide-
 litatis sincera constancia , pre ceteris suis consodalibus emi-
 nencius presigniti , de virtute ad virtutes. ingenti vrbanitate
 pr — — — — Jugiter et sollerter. sacro Regio dyademati , penultimoque nobis polorum Rege aminiculante ante-
 fato sacro Regio dyademati cum ingenti solita solemnitate,
 non sine ipsorum filiorum Nicolai palatini ope , et virtuoso ami-
 niculo coronatis , In vniuersis nostris et Regni nostri expedi-
 cionibus , validis et varijs , ac negotiorum diuersorum pro-
 speris et aduersis processibus iuxta nostrum inmensum decus
 beneplacituinque et honoris eximij augmentum. et tocius ipsius
 Regni nostri ingentem ad prosectum et comodum ac compen-
 dium opportunum. locis et temporibus plerisque Vicibus sum-
 pme incumbentibus , indefessa sollercia , et Strenua milicia,
 efficaci pericia , grauia cum eorum proximis et complicibus in
 suis personis ac cunctis bonis , in nostris obsequijs sufferendo
 pericula laudabiliter et feruenter insigniterque adeo studuerunt
 complacere et prodesse , feruido eorum nisu , et toto posse , ut
 uoster Regius animus , in Ilaritate desiderabili exinde presi-
 gnitus mitissime couquieuit. enactumque et consecutum est
 creberrime. ex eorum pretaxatis virtuosis gestis. ipsumque
 Regnum nostrum. decoris et utilitatis ingentis concupitum in-
 crementum. Que quidem gesta strenua suo modo singillatim
 exprimere longum esset. presentibus inserere tediousum. Ad
 memoriam tamen futurorum de vniuersalibus ad particularia,
 et de specialibus ad singularia descendendo et multa ad pauca
 reducendo, ac longa ad brevia et modica succinte restringendo,
 presentis epigramatis serie et tenore duximus aliqua ex ipso-
 rum factis meritorij et virtuosis complacencijs edisserenda

compendiose. Potissime clare reminiscentes quomodo temporibus dudnm impacatis et discriminosibns retralapsis , nobis minime in etate prouecta stabilitis et ipso sacro dijademate nondum coronatis Interim viris perfidis vtrisque Johanne tunc Bano , et priore in profundum malorum inmersis et infidelitatis facinore obfuscatis indicibilia pericula et dampna predicto Regno nostro Hungarie nequierer perpetrantibus et aduersus Reginales Maiestates Elizabeth videlicet socrum et Mariam conthoralem. nostras percaras circa opidum Gara in publica strata cum ipsarum Egregia comitia protunc progredientes, rabido cum insultu. insidiose irruentibus et easdem immaniter detinere , et cunctis preciosis Thesauris spoliare , ac crimen lese maiestatis committere , inibi uti liquet cunctis non uerentibus, prelibatus dominus Nicolaus palatinus. pater ipsorum. vnacum eisdem teneris prolibus. ac ceteris plenisque consanguineis et complicibus suis pro tuicione ipsarum dominarum suarum. sumpma cum diligencia , absque metu. leti contra et aduersus. ipsos perfidos viros. et eorum falleratam et sceleratam catheruam. Infideles scilicet Regie Maiestatis. diuicius imperterite bellando et pugnando. demum per eosdem infideles deuictus interemptus fuit decolatus et uita priuatus , ac vniuersis bonis suis mobilibus et immobilibus per eosdem prorsus destitutus et spoliatus , eodem Nicolao nunc Bano , deo volente precipiti et repantino ex recessu , de manibus ipsorum dempto et liberato, prefatus uero Johannes germanus suus ibidem detentus extitit et captiuatus. Nosque pro eo non modice turbationis et inquietudinis habuimus et concepimus anxietatem. Et idem vir Magnificus Nicolaus Banus postremo cum suis proximis et ceteris Regnicolis nostris versus Themeskewz pro ipsis infidelibus comprimendis. et ad proteruiam eorundem conterendum , ex nostro iussu potenter progrediens et flumen Danubij versus Sirimiam , dum Idem Johannes tunc Banus inibi existens grandem potentiam in obprobrium. contumeliam , et dispendum nostrum perperam accumulasset , intrepide transmeando. eundemque infidelem nostrum et suam dampnabilem choortem. fauente domino celi , in fugam uictoriose conuertit. et extra terminos Regni nostri abegit et eliminauit. et in remotis par-

tibus habitare coegit, Denique hys peractis in expugnationem Insule Ywanygh appellate ubi grandis cetus virorum armigerorum dictos infideles iniqua suggestione imitancium pululabat. et rigide hostiliter contra bonum statum Reipublice seuiebat, prefatus Nicolaus Banus una nobiscum, pretextu liberacionis Reginalium Maiestatum, iugiter insudans et toto nisu anche-lans, non modica bella ibidem peragendo, et uiriliter commit-tendo, mortis pericula suorum complicum minime euitans, no-bisque tandem altissimo domino volente, in cuius manu sunt oinnium Jura Regnorum. sacro Regio dyademate nostro ante-lato feliciter coronatis. et sceptra regiminis Regni cum trono glorie prospere adeptis denuo et ex nouo aduersus ipsum Jo-hannem, infidelem Banum, in districtum de Chewrwgh. reme-antem. Idem Nicolaus Banus cum ceteris plerisque nostris Ba-ronibus et proceribus ualida cum potencia proficiscens. et bel-lica certamina cum eodem. ingenti armatorum pluralitate ual-lato. imperteritus a — — — — — domino celi im-perante. inibi deuicit et uexillo suo proprio ablato nostre maiestati in signum victorie transmisso et representato ac Castris nostris Regalibus per eundem vi et temere occupatis inibi existentibus expugnatis et a suis manibus ereptis, alienatis pariter et ablatis, ipsum infidelem nostrum versus Castrum Posegawar, tunc sub sua dicione habitum. per semitas vvlpinas dimisso freno profugientem. ad idem Castrum persequendo potenter impulit et de eodem Castro per ipsum ac alias fideles nostros obsecco, ex subdola astucia Stephani filij Dyonisij Wayuode de Simonthornija tunc ibidem sub palliata infidelitate et simulata fidelitate existentis clam eggredientem et auulsum ad territoria Regni bozne assugare in brachio excuso non ces-sauit, Preterea annotato Joanne condam Bano infidele nostro, bozznenium exquisito perinmeno armatorum Equitum. et pe-ditum subsidio, districtum Regni nostri Belyn nuncupatum, pro se ipso vsurpare et vendicare machinante Idem fidelis noster Nicolaus Banus. preclare fidelitatis feruore Laudabiliter accinctus et suffultus vndam zaue. ex nostro Regio edicto cum sua armata et ualida legione transfretando, in ipsum nostrum infidelem et ipsius armatum cuneum. sicuti tiro fortis, et Athleta

egregius hostiliter et imperterite prosiliens , eundem infidelem nostrum in arena certaminis bellici ibidem pro tunc alternatim initι et mutua vicissitudine commissi , celico ex opitulamine debellatum et superatum — — — — in dictum Regnum Bozne impulsum et exulatum , pretaxatum districtum Belyn nostris dominio et dicioni reannectere suduit reintegravitque et iuxta posse restaurauit. Porro in expugnacione Castrorum boruth et Chebten vocatorum in Regno Rascie existencium. non sine nece et magna strage multaque sanguinis fidelium nostrorum effusione reobtentorum Idem Nicolaus banus, natus condam Nicolai palatini antefati , nobis cernentibus et bene recolentibus pro nostri honoris , et eximij decoris incremento — — — — suis consodalibus laudedigna fidelia obsequia nostre palam exhibuit maiestati. nichilominusque dictus Nicolaus Banus. in premissis et ceteris nostris expedicionibus vexillij proprij gentis sue — — — — sufficienti vbertate prepollentis aminiculo. uigoroze sussultus eciam in reoptencione. abolitione , et destructione Castri daboe nuncupati in districtu de Vzora situati. pro tunc per paulum Episcopum. fratre , ac filium. et cognatos nonnullos et complices memorati infidelis nostri condam Johannis bani , similiter nostros notarios infideles. nostris Regnicolis obesse et nocere ac queque dampna et pericula inferre , et irrogare protunc peruersa machinacione satagentes tenti et possessi. ipso iuuante idem Nicolaus Banus nobis iugiter adherendo per ipsius et ceterorum nostrorum fidelium periclam. subditorum industriam et opitulamina , prius dictos infideles nostros , ab ipso Castro excipiendo , et detinendo , ipsum Castrum concremari. et tandem in cinerem redigi fecimus et fauillam. Insuper pretextu recuperacionis et reintegracionis Dalmacie et Croacie Regnorum nostrorum predictorum , et Castrorum in eisdem existencium que manus boznensium uiolenta detinebat pro nostris culmine. et dominio cum ipsius Nicolai Bani suorumque complicum laborioso certamine et interitu , et bonoruin periclitacione nostre complacere dedicit maiestati. Ceteruim dum idem Nicolaus Banus honore banatus Machouiensis fungebatur , et eciam postea pro custodia et defensione confiuioruu Regni nostri per

Turcos et Rascienses plurimum lacessiti per nostram maiestatem deputatus ad emulorum nostrorum tenutas et territoria. in manu potenti plerisque vicibus transfretauit , et ibidem plurima bellica certamina cum eisdem Turcis et Rasciensibus nostris et Regni nostri hospitibus (*olr. hostibus*) uictoriose commisit ubi plurimi proximi sui milites et clientes ac notabiles persone interiere , Sed omnipotentis dei coadiuuante clemencia cum multis spolijs ac predarum recepcionibus ab inde cum votiuo triumpho feliciter continue redijt ac nobis Regnoque nostro et Regnicolis nostris quietem et pacis tranquilitatem per suos fidelissimos famulatus. ipsos inimicos dire perseundo plerumque reparauit Penultimo hijs laudabiliter prebabitis tempore cuius iam tercia instat reuolucio annualis , Cum nostra celsitudo assumpto fidelium Regnicularum nostrorum armigerorum ualido cetu ad partes nostras transalpinas se Mouisset et pertransito maiori — — — — parcium nostrarum transalpinarum et applicando ad Castrum nostrum Nikopol vocatum, vbi Turcorum immanissimorum contra christicolas seu iencium residebat multitudo et potenter progrediendo ipsum Castrum ductore cbristo previo Valido bellico certamine unacum ipso domino Nicolao sobole condam Nicolai palatini antefati et ceteris nostris fidelibus subditis , ibidem feruenter cum ipsis Turcis diuiciis dimicantibus ac lesiones. interempciones , et wlnera letaliter sufferentibus — — — — — et fideles Castellanos in eodem relinquendo Abhincque uersus climata ipsius Regni nostri Hungarie cum Palma victorie regrediendo. dum alpium cacumina wlgo Pazzata dicta Indaginibus strictis et semitis , non modica arundine compressis ascendissemus ubi multitudo Olachorum pestiferis iaculis et intoxicatis venenoque infectis sagittis nostros sequaces et subditos, de densis et opacis Siluis crudeliter feriens insidiabatur , memoratus Nicolaus Banus cum uexillo et compluribus suis me — — — — — pro tuicione nostre persone, et tocius Comitiae securiori pertransitu et libera securitate , adinstar seuentis leonis. sine formidine mortis nostro lateri indesinenter adherendo. et prefatos Olahos insidiantes manibus armatis vi repellendo, nos cum nostris subditis a prefatorum Olachorum detestabili-

bus insultibus et hosticis insidijs non sine interitu — — —
 — — — um notabili et defectu tueri et defensare uiriliter
 sategit uirtuose. Ultimo uero et precipue cum in anno proximo
 elapso valido fidelium — — — — — aggregato versus Bulgariam pro elidenda et reprimenda Turco-
 rum , nostrorum et Regni nostri capitalium inimicorum crudeli
 seuicia et impietate tyrannica. presertim cum ipsorum fidelium
 nostrorum Nicolai Bani sepedicti et Johannis germani sui , fili-
 orum vtputa olim domini Nicolai Palatini pluriesnominati pro-
 prium vexillum non mediocri numerositate strennuorum militum
 procerum ac nobilium virorum armis bellicis sufficienter
 premunitorum condecenter suffultum habencium — — —
 — — — opeque et aminiculo eorundem interuenientibus
 processissemus et cum eisdem Turcis ac Baysath ipsorum Imperatore — — —
 campestri prelio bellica certamina — — — — —
 vicissitudine diucius aggredientes et non modicam falleratam
 ipsorum Turcorum coortem , polorum Rege opitulante in stra-
 gem et in exterminium acumine in area ipsius certaminis et
 prelij potenter concuentes , redigentes et miserabiliter op-
 primentes , Postremo nobis et nostris fidelibus subditis fortuna
 aduersante , et peruersa facie sinistre nostrum exercitum in-
 tuente , ex hostili ipsorum Turcorum terribili impetu et insultu
 eorundem , peruaesciente viribus prohdolor nostri exercitus,
 permittente — — — — — et oppressis, ac ipso-
 rum filiorum condam Nicolai palatini antefati et ceteris non-
 nullis vexillis simulcum prefatis nostris fidelibus subditis et eo-
 rum complicibus , loco certaminis in eodem , pro nostra et to-
 cius Regni nostri tuicione — — — — — et
 studiose lacius bellantibus per ipsorum Turcorum seuiciam im-
 petuosam elisis exterminatis et concassatis et necis miserabilis
 voragine — — — mptis versus predictas partes nostras Tran-
 salpinas terga vertendo , retroflexos gressus inuitis nutibus
 cum eisdem filijs. condam Nicolai Palatini , et ceteris paucis
 nostris fidelibus Prelatis et Baronibus vrgente aduersitate fa-
 cientibus. Et demum in fluvio Danubij diucius descendantibus,
 prefatum Johannem filium condam Nicolai palatini cum non-

nullis alijs (homi)nis nostris : pro custodia et conseruacione Regni nostri , de loco. ubi Thetis et aqua Danubij fluctibus maris in proximo coniunguntur et intrat, remisimus ad Regnum nostrum prenotatum , eodem domino Nicolao Bano fratre suo circa nos retento et demum per ampnes pelagi , in galeis versus ciuitatem Constantinopolitanam et ab eadem ad Dalmacie et Croacie Regnorum nostrorum predictorum clima diurne remigantibus Idem dominus Nicolaus Banus , natus condam Nicolai palatini , nos nullatenus deserere voluit. quinymmo nostris persone et obsequijs. sumpma promptitudine et pericia, industria et sollertia totis suis nisibus locis et temporibus im- cumbentibus vbique assistere didicit indesinenter , Et nichilominus multa alia ineffabilia gesta et Strenua facta. et virtuosâ merita prefati dominus Nicolaus Banus et Egregius vir magister Johannes germanus suus cingulo inuiolabilis fidelitatis circumamicti laudabiliter pro exaltacione nostri Throni Regalis votive exercuerunt. se ipsos et eorum bona, et complicum suorum personas , et capita , pro nostro decore , et profectu, ac tocius Regni nostri comodo et immensa vtilitate sine pauore leti et mortis metu leonina audacia suffulti constanter et perseueranter grataanter beniuole et libenter asperis casibus. vt inter fideles. fideliores submiserunt et exposuerunt fortune vniuersis , Et quamquam ipsi fideles nostri. nati condam Nicolai palatini sepius superius nominati , pre ceteris ipsorum participibus , preclare fidelitatis constancia , et virtuosarum d —————— digne premiandarum meritis , eminencius insigniterque illustrati , pro tot et multo pluribus. virtutum et gratuitorum meritorum insignis ingentisque nostre remunerationis dono et munificencie Regie brauio per nos sicuti bene meriti non indigne forent premiandi , Verum tamen in aliquali premissorum retribucionis beneficium, et ad particularem recompensacionem obsequiorum eorundem , vt regia munificencia exillerati , ad vberiora fidelitatis opera exercenda promp- cius incitentur , quandam Insulam nostram Absarij et kersij appellatam in Regno nostro Dalmacie antefato , intra ambitum maris habitam cum omnibus suis Juribus vtilitatibus pertinen- cijs dominio Jurisdictionibus proprietatibus prouentibus. red-

ditibus, ac limitibus et terminis Vniuersis quoquis nominis vocabulo vocitatis, et ab antiquo ad ipsam Insulam Absarij et kersij spectantibus. de manibus nostrijs Regijs, memoratis Viro Magnifico Nicolao bano, et Johanni germano suo de dicta Gara, ipsorumque heredibus, et heredum cunctis sobolibus et successoribus, Noue nostre donacionis titulo, mera auctoritate, et tocius potestatis plenitudine, ac ex certa scientia nostre regie maiestatis dedimus donauimus et in ewm contulimus ymmo damus donamus et perhempniter effectiue conferimus per ipsos, eorumque heredes, et posteritates vniuersas perpetuo et irreuocabiliter sub hijsdem prerogatiuis et ritu, quibus alij Nobiles ipsorum Regnorum nostrorum Hungarie Sclauonie et Croacie, eorumdem possessiones populos et Jobagiones proprios conseruare dinoscuntur, possidendas tenendas pariter et habendas pleno Jure, presencium patrocinio mediante sine duntaxat preiudicio Juris alieni Assumpmentes insuper nostro, et successorum nostrorum vt puta Regum Hungarie nominibus pretitulatos filios condam domini Nicolaj Palatini, et eorum omnes superstites in pleno et pacifica pretaxate Insule et suarum quarumcunque pertinenciarum dominio et possessione, iugiter, vbique. intra et extra Judicium, a cunctis Impetitoribus causidicis et actoribus indeinpniter et illese conseruare expedire. defensare penitus et tueri, presentis Vigore scripti nostri temporibus successiuis Vniuersis, Presentes quoque in formam nostri priuilegij redigi faciemus pro eisdem dum nobis in specie fuerint reportate. Datum Strigonij feria Quarta proxima ante festum beati Barnabe Apostoli, Anno domini Millesimo Tricentesimo Nonagesimo septimo. Alterius siquidem, vtputa pretaxati Capituli Nonensis clause emannate literè tenor is est Serenissime princeps et domine noster naturalis. Humilima ac deuota recommendacione premissis Capitulum ecclesie Nonensis Vestre Serenitatis Capellani deuoti Oraciones ad dominum effundentes continuas debitas et deuotas, literas uestre celsitudinis recepimus cum reuerencia, qua decuit, in mansione sic continebantur. Fidelibus suis Capitulo ecclesie Nonensis, pro viris Magnificis Domino Nicolao Bano et Johanne germano eiusdem filijs videlicet condam Nicolai pa-

latini de Gara Statutorie. Interius uero sic Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis etc. fidelibus suis Capitulo ecclesie Nonensis Salutem et graciam. Cum nos quandam Insulam nostram , Absarij et kersij vocatam , in dicto Regno nostro Dalmacie , intra ambitum maris habitam. Viro Magnifico domino Nicolao Dalmacie et Croacie predictorum ac Sclauonie Regnorum nostrorum Bano , et Egregio viro magistro Johanni germano suo , filijs videlicet condam domini Nicolai palatini de Gara , Pro ipsorum fidelitatibus et fidelium obsequiorum meritis , sincerisque complacencijs per ipsos nostro culmini ymmo toti Regno nostro locis et temporibus opportunis exhibitis et impensis , ipsis et eoruui heredibus et posteritatibus Vniuersis , noue nostre Donacionis titulo , ac omni eo Jure , quo nostre ritu incumbit collacioni mediantibus alijs literis nostris , exinde confectis , perhempnali Jure duxerimus conferendam , ipsosque in dominium eiusdem per nostrum et Vestrum homines legittime velimus facere introduci Fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus , quatenus Vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum , Quo presente Iwan filius Rachk de Werhrycha , vel Stephanus filius Bwzthijn de Buchinaluua , seu Symeon filius Balthasari de Nona seu Sthephanus de Pozdorya Alijs absentibus homo noster Ad faciem prefate Insule Absarij et kersij nuncupate , et suarum pertinenciarum , accedendo , Introducat prefatum dominum Nicolaum Banum et Johannem germanum suum. in dominium earundem. Statuatque easdem ipsis . premisso noue donacionis titulo perpetuo possidendas . si non fuerit contradictum Contradictores vero si qui fuerint Citet ipsos contra memoratos dominum Nicolaum Banum , et Johannem in nostram specialem presenciam , ad terminum competentem rationem . contradiccionis eorum reddituros efficacem Et post hec ipsius Statucionis seriem vel nomina contradictorum et citarorum si qui fuerint cum termino assignato , eidem nostre speciali presencie fideliter rescribatis Datum Strigonij feria Quarta proxima ante festum beati Barnabe Apostoli , Anno domini Millesimo Tricentesimo Nonagesimo septimo. Nos uero mandata vestre excellencie exequi volentes ut tenemur Discre-

tum et honestum virum dominum Jacobum Archidyaconum et nostre ecclesie Canonicum vnam dicto Stephano de Poszda-
rija hominc Vestre celsitudinis, ad premissa pro testimonio duximus destinandum, Qui demum ad nos reuersi, nobis vna-
nimiter et concorditer retulerunt Quod ipsi die Vigesima Men-
sis Julij anni presentis ad dictum Absarum applicuerunt Cra-
stina autem die conuocatis pocioribus de dicta Insula omnia predicta ipsis exponendo qualiter secundum mandatum Regie celsitudinis introducunt et ponunt in corporalem possessionem et dominium perpetuum, predictos dominos Nicolaum Banum et dominum Johannem germanum suum in dictum Absarum et Insulam eiusdem, nec aliquis apparuit contradictor, ymmo omnes contenti fuerunt. et ipsos beniuole acceptauerunt, hijs obtentis accesserunt ad kersum. et ibidem similiter conuocatis omnibus de kerso, et eius Insula, eosdem dominos modo simili Introducendo et in corporalem possessionem Statuendo, et dominium perpetuum in dictum Kersum et ipsius Insulam, qui omnes contenti fuerunt, et ipsos beniuole assumpserunt, nec in aliquo quispiam contradixit. Datum none die Vigesimo Augusti Indicione quinta. Nos igitur humilimis et deuotis prefati domini Nicolai Bani supplicationibus, nominibus, quibus supra. nostre per eum subiectue oblatis maiestati Regia benignitate exauditis et clementer admissis, prefatas binas literas nostram scilicet patentem, et annotati Capituli Nonensis clause emannatam, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte viciatas, sed prorsus omni suspicionis vicio destitutas presentibus verbotenus insertas, quoad omnes earum continencias et clausulas, ac articulos, acceptamus, approbamus, et ratiscamus. Eas nichilominus exigentibus et plurimum requirientibus fidelissimis obsequijs gratissimis complacencijs Strenuis actibus, et gestis virtuosis, per ipsum dominum Nicolaum Banum, pro nostrij Regij regiminis exaltacione, et honoris incremento, multipharie exhibitis, superius clare enodatis, et luculenter explicatis Regia auctoritate, et potestatis plenitude ex certaque nostre maiestatis sciencia ac de Prelatorum et Baronum nostrorum consilio prematuro, et vnam decreto eorundem, simulcum Donacione Insule pretaxate et le-

gittima eiusdem Statucione superius in earum tenoribus limpide expressis pro prefato domino Nicolao Bano , et Johanne fratre suo antedicto , ipsorum heredibus et posteritatibus vniuersis , innouantes perpetue valituras , confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante Saluo dumtaxat Jure alieno. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras priuilegiales , pendentis et autentici Sigilli nostri dupplicis munimine roboratas Datum per .manus Reuerendissimi in christo patris et domini , domini Johannis de Kanijsa , dei et Apostolice Sedis gracia Archiepiscopi alme ecclesie Strigoniensis , locique eiusdem Comitis perpetui, necnon primatis , et Apostolice Sedis predicte legati ac Aule nostre Regie maiestatis eximij Cancellarij , fidelis nostri et dilecti Anno domini Millesimo tricentesimo nonagesimo octauo Quarto. Idus mensis Marcij. Regni autem nostri Anno vndecimo. Venerabilibus in christo patribus et dominis Valentino tituli sancte Sabine sacrosancte Romane ecclesie presbitero Cardinali. et ecclesie Quinqueecclesiensis Gubernatore, ac eodem Johanne ipsius Strigoniensis , Nicolao bebek Colocensis. Andrea Spalatensis , et altero Andrea Ragusiensis. Archiepiscopis , luca waradiensis, Martino Transiluanensis, Heberhardo zagrabiensis. Stephano chyko Agriensis. Johanne Jauriensis. Petro Waciensis. Johanne Boznensis. Demetrio Wesprimiensis, fratre Thoma Sirimiensis. Michaele Nitriensis. Georgio Chanaadiensis. Grisogono Traguriensis. Francisco Scardonensis. ladi-slao Tininiensis. Johanne Nonensis. Anthonio Sibinicensis, Nicolao Corbauiensis , et leonardo Sennensis ecclesiarum episcopis. ecclesias dei feliciter gubernantibus, necnon Magnificis viris Detrico bebek Regni nostri palatino et Comite Albensi. Styborio de Styborych Wayuoda nostro Transiluano et Comite de Zolnok Comite Frank filio condam Konya bani de Zechen Judice Curie nostre , codem Nicolao de Gara Regnorum nostrorum Dalmacie et Croacie predictorum ac tocius Sclauonic Francisco filio condam Comitis Stephani bebek Machouiensi Banis , honore Banatus Zewriniensis vacante Georgio filio Jakch de Kwsal Thauarnicorum , Stephano filio Johannis de dicta Kanysa Janitorum , Johanne dicto Gross dapiferorum , Emerico de

Peren pincernarum. Johanne filio ladislai filij condam Comitis Stephani Agazonum nostrorum magistris , eodem Styborio Comite Posoniensi Alijsque quam pluribus Regni nostri Comitatus tenentibus et honores , Nos igitur supplicacione memorati ladislai palatini , modo quo supra per eum maiestati nostre humiliter et deuote porrecta , regali benignitate exaudita , et clementer admissa , prescriptas literas memorati condam domini Sigismundi Regis , cui nostri precarissimi , confirmacionales . non abrasas . non cancellatas , nec in aliqua sui parte suspectas Sed omni prorsus suspicionis ambiguitate carentes , ac de uerbo ad uerbum . sine diminucione et augmentatione aliquali presentibus insertas inscriptas et transsumptas quoad omnes eorum continencias clausulas et articulos , ratas et gratas habendo , acceptamus et approbamus . Et nichilominus habentes debitum respectum ad integerim fidem inclitas virtutes . et preclara merita , prefati ladislai palatini , consanguinei nostri meritissimi , qui sicuti claritate sanguinis , quo nobis proxima linea attinet sic et multimodis patrum , et suis virtutibus , et obsequijs , merito pre ceteris se reddidit honorandum Nam sicuti progenitores sui patrum nostrorum temporibus . Sic ipse tam eorundem patrum nostrorum , quam nostri tempore , prudentibus consilijs et potentibus armis , regij status semper conseruatores fuerunt et columpne . Et persertim (igy!) memoratus ladislans palatinus , post tempus illud . quo Excellentissimus princeps condam dominus Albertus similiter Romanorum , ac dicti Regni hungarie etc. Rex etc. genitor noster felicis reminiscencie vita functus prefatam dominanii Elizabeth Reginam genitricem nostram , egentem ope . viduam , nosque apud incunabula reliquerat Eo enim tempore succedente , et fides et status Regni ac Regnicolarum nostrorum , magno rerum inuolucro fluctuabat . ipsum utputa rectore potente et defensore uacans , a foris Teucrorum ferro . intrinsecus uero intestino morbo tremulum scindebatur . sine ordine . sine lege . et sine regimine , omnes indigene soluti disputationibus magnis et scismatibus mencium laborabant . velle suum cuique erat , nec voto uno viuebatur Inter que omnia prefatus Ladislaus palatinus persona , ac omni patrocinio suo , casibus fortune magna-

nimiter submissis integer et constans in fide ac fidelitate , nobis seruanda permansit. feruentibusque et tonantibus acerbissimis guerrarum fulminibus. precipuus ipse pro genitricis nostrae predicte statu , ac nostro Jure tuendo erectus stetit Hic denique inter suas magnasque bellorum paricidiorum furias quo plerosque eciam fideles prius ipsius genitricis nostre seruitores , ab eiusdem latere perterritos subripuerat. magnorum obsequiorum auctor , ac omnibus immobile fidelitatis exemplar fuit Non cessit insultantibus hostibus sed obviam processit Afflictus est bellis pro nostro nomine , et conflictus fugatus est, spoliatus est , in discrimine gladij preda factus est. nulla enim incalamitas , nullus furor nulla aduersitas , a fidelitate vera , et caritate. ac obsequio nostro , uel separare eum potuit vel abstractare. Ad extremum uero , dum pro Jure nostro seruando, remedia opportune querenda obiret, apud dominum Fridericum Romanorum Regem , captus indigne, ac vinculatus est Et quem terror , ac impetus hostium non vicerat, principis illius fraude oblata securitas vicit Cumque ibidem compedibus et vinculis addictus iaceret , captiuam personam eius , captiuam Castra sequuntur. Nam ea omnia, que in superioribus Regni nostri partibus habuerat , prefati domini Romanorum Regis bello et insultibus capta fuere. Ceteris eiusdem tenutis circumiacentibus Iniuriosa tyrannide deuastatis — perdurabat inter bec magnanimus, Ipse suarum aduersitatum victor detentus detentore suo fortior erat , ac Jure pocior , ita ut in illo captiuo corpore fidelis cordis eius libertas , capi non potuit , quinymmo in eodem ipso pectore — — — — ligato , liber intus , ac fidei memor animus mansit , mens quoque eius nostro desiderio estuans , statum. Jura. ac partes nostras , quas factis non poterat , voce ac uotis promouebat Quasquidem certe aduersitates iusto et honesto grauiores In quibus et passionis sue , et nostre compassionis satis aspera monimenta versantur pigeret referre tederetque nisi ipsas ad veram eius laudem accedere videremus , Cumque eas pro nobis , et nostro sustulerat nomine, conducunt meritis suis — — — — — — — — — facta heredibus suis , magno exemplo futura , haud indigne olim minimis iuuabit. Nec minoris autem precij erit quod sequitur,

Siquidem post menses plurimos absolutus Tandem a prefati domini Regis nunc Imperatoris Romanorum vinculis ad componendam pacem patrie , restituendaque hereditarja Jura nostra , rediuuam operam dedit , multos exemplo traxit , multos suas et consilio perduxit , ad vniōnem mencium . et quietem Regni captandam , breuique temporis interc — — — — cum aliorum nostrorum fidelium cooperacione efficit . Ut submotis differencijs , sedatisque cunctis dissensionibus furibundi bellorum intestinorum strepitus , et faces armorum soparentur , Quibus sane tunc actis rebus , et paci communi Vigor accessit , et future tunc Vniuersalis obediencie , iam feliciter in nostris manibus consummate fundamentum extitit , et robur stabilitum . Restat adhuc ad pacem ipsam turbandam , assuetus Teucrorum insultus , in qua re pariter sepedicti ladislai palatini succursus non defuit , Nam inter alias defensionis Regni nostri auctores , idem partem suam non post principia agens , sepenumero vexilliferas acies suas ad deturbandos eorundem Teucrorum impetus , in auxilium Gubernatoris generalis ; et aliorum idemtideū agencium mittere non destitit , inter quos plerumque multi , ex suis familiaribus , ac caris amicis Strenuissimi perduelles fideliter et fortiter depugnantes sanguine suo et periculo , patrie salutem promouerunt , Quid multa voluimus et rouoluimus circumquaque consideracionem nostram , eundem , nulli secundum , nulli imparem , reperimus , in omnium rerum exercicio . quod ad Regnum et Regni statum subleuandum agere , qui cumque vñquam voluit aut potuit In quo uidelicet uel solo uel precipuo reluent , quibus humana integritas et laudari solet et gloriari Magnus corde , ad fidei debitum exequendum , clarus ad propositum et exemplar fidelitatis conseruandum , longanimus in aduersis , rectus in prosperis , patrie promotor , et pacis custos , quibus accedit magnus amor . magnumque desiderium eius , ad reparandas res nostras , nouissime volente domino feliciter actas . Dum enim inter hec premissa tempora , apud manus et educationem antefati domini Imperatoris inuite retenti prohibebamur per eundem a possessione huius Regni consequenda , que nobis vniuersali obediencia et oblata erat et parata , Idem ipse ladislaus Palatinus inter alias nostre re-

ducciónis consequende auidos , magna diligencia magnum laborem adorsus est , quo cicius feliciusque oblate possessionis et obediencie ipsius Regni nostri compotes efficeremur. Non peperit laboribus , non opportunitatem neglexit , non denique cooperari desijt , quousque , id quod ad nostrum decus , et honorem optabat , secutum est , Atque utprimum de manibus antefati Imperatoris in libertatom nostram deuenimus primus ipse inter alios primos , maiestati nostre in sedém nostram ducalem Wijennensem , deuota uisitacione obuiam uenit , demum , veniunt et alij. de toto corpore Regni , nosque eorum Regem et dominum naturalem , iam dudum antea recognitum , noua voluntate confitentes , fideli asistencia ad possessionem pacificam in regimen huius Regni conduxerunt Inter que omnia ipse Ladislaus palatinus magne dilectionis . magneque affectionis ad personam nostram indicia dedit , quibus ueluti quodam benefico condimento , cuncta premissa de ipsius virtuosis obsequijs tacta et dulcorauit in parte nostra et decoranit. Cum igitur equum sit , et maxime rationi conueniat Regali uero dignitati quam maxime expeditat benemeritorum votis respondere premissas literas , et omnia in eisdem contenta , prememorato Ladislao palatino et suis heredibus et posteritatibus vniuersis . perpetuo valituras , Ex certa nostra sciencia , et animo delibерato , Prelatorum eciam. Baronum et Regni nostri procerum prematuro ad id accidente consilio innouantes duximus confirmandas et confirmamus presentis scripti nostri patrocinio mediante Saluo Jure alieno In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus literas nostras priuilegiales pendentis et autentici Sigilli nostri duplicitis munimine roboratas , Datum per manus Reuerendissimi in christo patris , domini Dyonisij , sacrosancte Romane ecclesie , tituli sancti Ciriaci , in termis presbiteri Cardinalis Archiepiscopi Strigoniensis , primatisque et predicte Sedis Apostolice legati nati summi Cancellarij fidelis nostri dilecti Anno domini Millesimo quadragesimoquinquagesimoquinto. Sexto Kal. Junij : Regnorum autem nostrorum Anno Hungarie etc. Decimo sexto Bohemie vero secundo , Venerabilibus in christo patribus dominis , prefato Dyonisio Cardinali Strigoniensi. prefato. Ra-